

# د یوحنا رسول اول خط

## د ژوندون کلام

۱) مونږ تاسو ته د هغه کلام په حقله بیان وکړو کوم چې د ازل نه موجود وو، کوم چې مونږ واورېدو او په خپلو سترگو مو ولیدلو. مونږ یې ننداره وکړه او خپل لاسونه مو ورسره ولگول. هغه د ژوندون کلام دی. ۲) دا ژوندون مونږ ته ښکاره کړي شوي وو او مونږ هغه لیدلې دي، او مونږ یې گواهي کوو او تاسو ته وایو چې هغه هغه څوک دی چې خپله د تل ژوندون دی. هغه پلار سره وو او بیا مونږ ته ظاهر شو. ۳) څه چې مونږ لیدلی او اورېدلی دی، مونږ هغه تاسو ته بیانوو د دې دپاره چې تاسو مونږ سره په کښې شریک شئ او په رښتیا مونږ د پلار او د هغه د زوی عیسیٰ مسیح سره شراکت وساتو. ۴) مونږ دا څیزونه ځکه لیکو چې زمونږ خوشحالی پوره شی.

## په نور کښې ژوند تېرول

۵) دا هغه پیغام دی چې مونږ د مسیح نه واورېدلو او تاسو ته یې معلومات درکړو چې خدای پاک نور دی او په هغه کښې هیڅ تیاره نشته. ۶) که مونږ دا وایو چې هغه سره شراکت ساتو او په تیارو کښې گرځو نو مونږ دروغژن یو او په هغې عمل نه کوو څه چې رښتیا دی. ۷) خو که مونږ په نور کښې ژوند کوو لکه څنگه چې هغه په خپله په نور کښې دی نو بیا مونږ په خپلو کښې شراکت ساتو، او د هغه د زوی عیسیٰ وینه مونږ د هر یو گناه نه پاکوي. ۸) که چېرې مونږ دا وایو چې بې گناه یو نو په دې مونږ خپل ځان له دوکه ورکولو او په مونږ کښې رښتیا نشته. ۹) خو که مونږ د خپلو گناهونو اقرار وکړو نو هغه چې وفادار او صادق دی، هغه به زمونږ گناهونه معاف کړي او مونږ به د هر قسمه بدو نه پاک کړي. ۱۰) که چېرې مونږ دا وایو چې مونږ هیڅ گناه نه ده کړې نو مونږ خدای پاک دروغژن کوو او د هغه کلام په مونږ کښې نشته.

## حضرت عیسیٰ مسیح زمونږ شفاعت کوونکې دی

۲) زما گرانو بچو، د دغو خبرو د لیکلو نه زما مطلب دا دی چې تاسو گناه ونه کړئ، خو که څوک گناه وکړی نو د پلار سره زمونږ یو شفاعت کوونکې دی، یعنې عیسیٰ مسیح چې صادق دی. ۲) او هغه زمونږ د گناهونو کفار دی، او هغه نه یواځې زمونږ د گناهونو بلکې د ټولې دنیا د گناهونو کفار هم دی. ۳) که مونږ د هغه په حکمونو عمل کوو نو دا د دې خبرې ثبوت دی چې مونږ هغه پېژنو. ۴) که څوک وائی چې، ”زه یې پېژنم،“ خو بیا هم د هغه په حکمونو عمل نه کوی نو هغه دروغژن دی او په داسې کس کښې رښتیا نه وی. ۵) خو څوک چې د هغه په کلام عمل کوی نو په دغه کس کښې د خدای پاک مینه کامله شوې ده. نو مونږ بیا په دې پوهیږو چې په رښتیا په هغه کښې اوسېږو. ۶) هر څوک چې وائی چې، ”زه په هغه کښې اوسېږم،“ نو په کار دی چې هغه دې داسې ژوند تېروي لکه څنگه چې مسیح تېر کړی وو.

## یو نوی حکم

۷) گرانو دوستانو، زه تاسو ته څه نوی حکم نه لیکم، بلکې دا هغه زوړ حکم دی چې د شروع نه تاسو سره دی. دا زوړ حکم هغه کلام دی کوم چې تاسو د مخکښې نه اورېدلې دي. ۸) نو بیا هم زه تاسو ته یو نوی حکم لیکم چې هغه په

رہبتیا د مسیح او ستاسو پہ ژوندون لیدلے کپری ځکه چې تیاره ختمپیری او رہبتینے نور اوس ہم ځلپیری. (۹) که څوک دا دعویٰ کوی چې، ”زه په نور کبني يم،“ او هغه د خپل ورور يا خور نه نفرت کوی نو هغه اوس هم هغه شان په تياره کبني دے. (۱۰) هر څوک چې د خپل ورور يا خور سره مينه کوی، هغه په نور کبني ژوند تېروی او داسې کس هېچرې د تيندک سبب نه جوړپیری. (۱۱) خو هر څوک چې د خپل ورور يا خور نه نفرت کوی، هغه په تياره کبني گرځی بلکې په تياره کبني ژوند تېروی او هغه نه پوهپیری چې چرته روان دے ځکه چې تيارې د هغه سترگې پندې کړې دی. (۱۲) زما گرانو بچو، زه تاسو ته ليکم ځکه چې ستاسو گناھونه د مسيح په نوم معاف کړے شوی دی. (۱۳) اے مشرانو، زه تاسو ته ليکم ځکه چې تاسو هغه پېژنی څوک چې ازلی دے. اے ځوانانو، زه تاسو ته ځکه ليکم چې تاسو هغه چا ته څوک چې شرير دے شکست ورکړے دے. (۱۴) اے بچو، زه تاسو ته ځکه ليکم چې تاسو پلار پېژنی. اے مشرانو، زه تاسو ته ځکه ليکم چې تاسو هغه پېژنی څوک چې د ازل نه دے. اے ځوانانو، زه تاسو ته ځکه ليکم چې تاسو مضبوط یی او د ځدای پاک کلام په تاسو کبني پاتې کپری او تاسو په هغه څوک چې شرير دے غالب شوی یی. (۱۵) د دُنیا او د هغې د څيزونو سره مينه مه کوی، ځکه چې څوک چې د دُنیا سره مينه کوی، په هغوی کبني د پلار مينه نشته. (۱۶) ځکه چې په دُنیا کبني د نفس خواهش، يا د سترگو شوق، او يا د دولت غرور، دا د پلار د طرفه نه دی بلکې دُنیاوی څيزونه دی. (۱۷) دُنیا او د هغې شوق تېرېدونکی دی، خو څوک چې د ځدای پاک په مرضی عمل کوی هغه به تل تر تله ژوندے وی.

## خردجال

(۱۸) زما گرانو بچو، دا آخری وخت دے. څنگه چې تاسو اورېدلی دی چې خردجال راتلونکے دے، نو اوس بهر خردجالان راپورته شوی دی، او د دې نه مونږ په دې پوهپرو چې دا آخری وخت دے. (۱۹) هغوی زمونږ د قبيلې نه وتل ځکه چې د هغوی مونږ سره په رښتيا تعلق نه وو، نو که چېرې هغوی زمونږ وے نو هغوی به مونږ سره تعلق ساتلو. کله چې هغوی لاپړل نو د دې نه دا ثابت شوه چې هغوی زمونږ نه وو. (۲۰) خو تاسو په روح القدس مسح کړے شوی یی او تاسو ټولو ته د حقیقت پته ده. (۲۱) ما درته دا نه دی لیکلی چې گني تاسو د رښتياو نه ناخبره یی بلکې تاسو پرې خبر یی، او د دروغو د رښتياو سره څه تعلق نشته. (۲۲) دروغژن څوک دے؟ هغه څوک چې وائی چې عیسیٰ مسیح نه دے، نو دا خردجال دے څوک چې د پلار او زوی دواړو نه انکار کوی. (۲۳) هر څوک چې د زوی نه انکار کوی هغه سره پلار هم نشته، او هر څوک چې د زوی اقرار کوی نو هغه سره پلار هم شته. (۲۴) تاسو چې اول نه څه اورېدلی دی، هغه په خپلو زړونو کبني وساتئ. او څه چې تاسو د اول نه اورېدلی دی، که هغه تاسو کبني وی نو تاسو به په خپله هم په زوی او پلار دواړو کبني پاتې شی. (۲۵) او کومه وعده چې هغه مونږ سره کړې ده هغه د تل ژوندون دے. (۲۶) زه دا خبرې تاسو ته د هغه چا په باب کبني ليکم څوک چې ستاسو د دوکه کولو کوشش کوی. (۲۷) کوم روح القدس چې تاسو مسح کړی یی هم هغه په تاسو کبني اوسی، نو بیا تاسو ته د بل اُستاد ضرورت نشته. نو چې روح القدس تاسو ته د هر څه په حقله تعلیم درکوی، او څه چې درته هغه بشائی، رښتیا دی، نه چې دروغ، او څنگه تعلیم چې هغه درکړے دے په هغه کبني پاتې شی. (۲۸) اوس اے گرانو بچو، اوس په هغه کبني شراکت وساتئ، نو کله چې هغه بنکاره شی نو مونږ به مطمئن یو او د هغه په راتلو به د هغه په وړاندې شرمنده نه یو. (۲۹) که تاسو ته پته وی چې مسیح صادق دے نو تاسو به په دې مطمئن شی چې څوک صداقت کوی هغه د ځدای پاک روحانی بچی دی.

۳ تاسو وگورئ چې پلار مونږ ته څومره زیاته مينه راکړه چې مونږ به د ځدای پاک روحانی بچی بللے شو، نو مونږ

په رښتيا سره هم دغه شان يو. او دُنیا چې مونږ نه پېژنی هغه ځکه چې هغه يې هم نه دے پېژندلے. (۲) گرانو دوستانو، مونږ اوس د خُدائ پاک روحاني بچي يو خو چې څنگه به يو هغه لا تر اوسه راته پته نشته، خو مونږ په دې پوهيږو چې کله عيسی رابښکاره شی نو مونږ به د هغه په شان يو، ځکه چې مونږ به يې هم په هغه شان ووينو څنگه چې هغه دے. (۳) او هغه ټول چې په مسيح دا اُميد ساتي، نو هغوی ځانونه داسې پاک ساتي لکه چې مسيح دے. (۴) هر څوک چې گناه کوی، هغه بې شرعې کارونه کوی، گناه خو بې شرعې کارونه کول دی. (۵) تاسو ته پته ده چې مسيح ځکه راغلو چې گناهونه اخوا کړي، او په هغه کښې هيڅ گناه نشته. (۶) څوک هم چې په مسيح کښې اوسي، هغه به گناه نه کوی، خو څوک چې په گناه کښې لگيا وي، نه هغه مسيح ليدلے او نه يې پېژنی. (۷) زما بچو، څوک دې هم تاسو دوکه نه کړي ځکه چې څوک هم صداقت کوی هغه صادق دے لکه چې مسيح صادق دے. (۸) خو څوک چې هر وخت گناه کوی، هغه د ايليس بچے دے ځکه چې ايليس د ازل نه په گناه کولو کښې آخته دے. او د خُدائ پاک زوی د دې مقصد دپاره ظاهر شو چې د ايليس کارونه برباد کړي. (۹) خو څوک چې د خُدائ پاک روحاني بچي دی هغوی قصداً گناه نه کوی ځکه چې په هغه کښې د خُدائ پاک ذات قائم وي، نو هغه گناه نه کوی ځکه چې هغه د خُدائ پاک بچے دے. (۱۰) هم دغه د خُدائ پاک د بچو او د ايليس په بچو کښې فرق دے، څوک چې په صداقت عمل نه کوی هغه د خُدائ پاک نه نه دے، او نه هغه څوک چې د خپل ورور سره مينه نه کوی.

## يو بل سره مينه کوی

(۱۱) نو دا هغه پيغام دے چې د شروع نه تاسو اوربدلے دے، هغه دا چې مونږ دې د يو بل سره مينه کوو. (۱۲) مونږ دې د قائن په شان جوړ نه شو څوک چې د شرير نه وو او خپل ورور يې قتل کړو. او هغه هغه ولې قتل کړو؟ ځکه چې د هغه خپل عمل بد وو او د هغه د ورور عمل د صداقت وو. (۱۳) زما ورونيو او خوښو، په دې حبرانپړي مه چې دُنیا تاسو نه نفرت کوی. (۱۴) که چېرې مونږ خپلو ايماندارانو ورونيو او خوښو سره مينه کوو، نو د دې نه دا پته لگيږي چې مونږ د مرگ نه ژوند کښې داخل شوی يو. خو هغه څوک چې مينه په کښې نه وي هغه لا تر اوسه د مرگ په حالت کښې دے. (۱۵) هر څوک چې د خپل ورور يا خور نه نفرت کوی، قاتل دے، او تاسو ته پته ده چې قاتلانو کښې د تل ژوندون نه وي. (۱۶) په دې وجه مونږ پوهيږو چې مينه څه ده، ځکه چې مسيح زمونږ دپاره خپل ځان ورکړو. او مونږ ته هم په کار دی چې خپل ځانونه د خپلو ورونيو دپاره ورکړو. (۱۷) که د چا سره د دُنیا هر څيز وي او خپل ايماندار ورور يا خور ضرورتمند وگوري او د خپل زړه دروازه هغه ته بنده کړي نو بيا په هغه کښې د خُدائ پاک مينه څنگه اوسېږي؟

## د خُدائ پاک په مخکښې دپاڼ

(۱۸) گرانو بچو، مونږ دې صرف په خوله مينه نه کوو، بلکې په رښتيا او په عملي طور دې کوو. (۱۹) نو په هم دې به مونږ پوهه شو چې مونږ رښتيني يو او خپل زړونه به د هغه په وړاندې مطمئن ساتو. (۲۰) کله چې زمونږ زړه مونږ ملامتوی نو خُدائ پاک زمونږ د زړه نه ډېر لوی دے او هغه په هر څه خبر دے. (۲۱) گرانو دوستانو، که زمونږ زړه مونږ نه ملامتوی نو بيا مونږ د خُدائ پاک په مخکښې پوره دپاڼه يو. (۲۲) او مونږ چې څه هم د هغه نه وغواړو هغه يې راکوی، ځکه چې مونږ د هغه په حُکمونو عمل کوو او په څه چې هغه خوشحاليږي هم هغه کوو. (۲۳) او دا د هغه حُکم دے چې مونږ د هغه د زوی عيسی مسيح په نوم ايمان راوړو او د هغه د حُکم په مطابق د يو بل سره مينه کوو. (۲۴) هغوی څوک چې د خُدائ پاک په حُکمونو عمل کوی نو هغوی په خُدائ پاک کښې اوسېږي او خُدائ پاک په هغوی کښې اوسېږي. نو بيا به مونږ څه پوهه

شُو ڇي هغه په مونږ کښې اوسيری؟ مونږ د هغه روح په وسيله پرې پوهيرو کوم څي هغه مونږ له راکړي دے.

## دروغڙن نيان پېژندل

۴ ګرانو دوستانو، په هر چا يقين مۀ کوئ څوک څي دا دعویٰ کوی څي هغه د خُدائ د روح نه خبرې کوی بلکې تاسو هر يو کس آزمایئ څي هغه روح د خُدائ پاک د طرفه دے او کۀ نه، ځکه څي ډېر دروغڙن نيان په دُنیا کښې راپېدا شوی دی. (۲) نو دغه شان به مونږ په دې پوهه شو څي کۀ چرې هغوی سره د خُدائ پاک روح وی نو څي هغوی دا اقرار کوی څي عیسیٰ مسیح په انساني شکل کښې راغلی دے، نو هغه روح د خُدائ پاک د طرفه دے. (۳) او هر هغه څوک څي د عیسیٰ اقرار نۀ کوی، نو هغه د خُدائ پاک د طرفه نۀ دے. نو په داسې کس کښې خردجال روح دے، د کوم په حقله څي تاسو ته وئیلے شوی دی څي هغه راتلونکے دے، خو هغه اوس دُنیا ته راغلی هم دے. (۴) خو زما بچو، تاسو د خُدائ پاک د خاندان نه یئ او تاسو په دې دروغڙنو نيانو کامیاب شوی یئ، ځکه څي هغه روح څي په تاسو کښې دے، هغه د هغه روح نه ډېر زورور دے څي په دُنیا کښې دے. (۵) هغوی د دُنیا دی نو ځکه دُنیاوی خبرې کوی، نو ځکه دُنیا هم هغوی ته توجه ورکوی. (۶) خو مونږ د خُدائ پاک یو او څوک څي خُدائ پاک پېژنی هغه زموږ خبرې اوری، او څوک څي د خُدائ پاک نۀ دی، هغه زموږ خبرې نۀ اوری. دغه شان مونږ د حقیقی او دروغڙن روح تر مینځه فرق کولے شو.

## خُدائ پاک مینه دے

(۷) ګرانو دوستانو، راځئ څي د يو بل سره مینه وکړو ځکه څي مینه د خُدائ پاک د طرفه ده، او هر څوک څي مینه کوی هغه د خُدائ پاک روحانی بچی دی او خُدائ پاک پېژنی. (۸) خو څوک څي مینه نۀ کوی هغه خُدائ پاک نۀ پېژنی، ځکه څي خُدائ پاک مینه دے. (۹) او د خُدائ پاک مینه زموږ په مینځ کښې داسې ښکاره شوه څي خُدائ پاک دې دُنیا ته خپل یک يو زوی راولېږلو څي مونږ د هغه په وسيله ژوندون ولرو. (۱۰) رښتیني مینه په دې کښې نۀ ده څي مونږ د خُدائ پاک سره مینه وکړه بلکې په دې کښې ده څي هغه مونږ سره مینه وکړه، او زموږ د گناهونو د کفارې دپاره هغه خپل زوی راولېږلو. (۱۱) ګرانو دوستانو، نو څي خُدائ پاک مونږ سره دومره ډېره مینه وکړه نو بیا مونږ ته هم په کار دی څي د يو بل سره مینه وکړو. (۱۲) خُدائ پاک هیچا هم لیدلے نۀ دے، کۀ مونږ د يو بل سره مینه کوو نو خُدائ پاک په مونږ کښې اوسيری او د هغه مینه په مونږ کښې کامله شوې ده. (۱۳) په دې وجه مونږ ته پته ده څي مونږ په هغه کښې اوسيرو او هغه په مونږ کښې اوسيری ځکه څي هغه مونږ له خپل روح القدس راکړے دے. (۱۴) او مونږ دا په خپلو سترگو ولیدل او دا گواهی ورکوو څي پلار خپل زوی د دُنیا د خلاصونکي په طور راولېږلو. (۱۵) څوک څي دا اقرار کوی څي عیسیٰ د خُدائ پاک زوی دے نو خُدائ پاک په هغه کښې او هغه په خُدائ پاک کښې اوسی. (۱۶) نو دغه شان مونږ ته پته ده او په دې يقين کوو څي خُدائ پاک مونږ سره مینه کوی. خُدائ پاک مینه دے او څوک څي په مینه کښې اوسی، هغه په خُدائ پاک کښې او خُدائ پاک په هغه کښې اوسيری. (۱۷) او په دې طريقه مینه په مونږ کښې کامله شوې ده د دې دپاره څي د عدالت په ورځ مونږ زړهور یو، نو دا ځکه څي مونږ په دُنیا کښې د عیسیٰ په شان ژوند تېروو. (۱۸) په مینه کښې هیڅ یره نشته، خو کامله مینه یره اخوا کوی ځکه څي یره د سزا سره تعلق ساتی. او هر څوک څي یرېری، په هغه کښې مینه کامله شوې نۀ ده. (۱۹) مونږ ځکه مینه کوو څي خُدائ پاک اول مونږ سره مینه وکړه. (۲۰) خو هغه څوک څي دا دعویٰ کوی څي، ”زه د خُدائ پاک سره مینه کوم،“ او د خپل ورور او یا خور نه نفرت کوی نو هغه دروغڙن دے، نو ځکه کوم خلق څي وینو او د هغوی سره مینه نۀ کوو نو دا نۀ شی کېدے څي د نالیدلي خُدائ پاک سره مینه وکړو. (۲۱) دا حکم مونږ ته د خُدائ پاک نه

راڪرے شوے دے، ڇوڪ ڇي د خدائ پاڪ سره مينه ڪوي، نو د خپلو ورويو او خوبندو سره دې هم مينه ڪوي.

## په دنيا غالب ڪبدل

۱۵ د ڇا ڇي دا ايمان وي ڇي عيسيٰ هم مسيح دے، هغه د خدائ پاڪ روحاني بڄي دے. او هر ڇوڪ ڇي د پلار سره مينه ڪوي هغه د هغه د بڄي سره هم مينه ڪوي. ۱۶ هم د دې نه مونڙ ته پته لڳي ڇي مونڙ د خدائ پاڪ روحاني بڄو سره مينه ڪڙو، ڪله ڇي مونڙ خدائ پاڪ سره مينه ڪڙو او د هغه په حڪمونو عمل ڪڙو. ۱۷ ڇڪه ڇي د خدائ پاڪ مينه دا ده ڇي مونڙ د هغه په حڪمونو عمل وڪړو. او د هغه حڪمونه ڇه پيٽي نه دے. ۱۸ ڇڪه ڇي د خدائ پاڪ هر يو روحاني بڄي په دنيا غالب شوے دے. او دا هغه ڪاميابي ده ڪومه ڇي د ايمان په وسيله مونڙ حاصله ڪري ده. ۱۹ هغه ڇوڪ دي ڇي په دنيا فتح حاصلوي بغبر د هغوي نه د ڇا ڇي په دې ايمان دے ڇي عيسيٰ د خدائ پاڪ زوي دے.

## د خدائ پاڪ د زوي په حقله گواهي

۲۰ عيسيٰ مسيح هغه ڇوڪ دے ڇي د اوبو د بپتسمي او د وينې توبدلو سره راغے، او عيسيٰ مسيح يواڻي د اوبو سره نه، بلڪي د اوبو او د وينې سره راغے. او روح القدس د دې خبري گواهي ڪوي ڇڪه ڇي روح القدس حقيقت دے. ۲۱ نو دري گواهان دي، ۲۲ يعني روح القدس، اوبه او وينه، او د دربو وارو يوه خبره ده. ۲۳ مونڙ د انسان گواهي قبلو خود د خدائ پاڪ گواهي د انسان په نسبت ڀيره بنه ده او د خدائ گواهي دا ده ڇي هغه د خپل زوي تصديق وڪړو. ۲۴ هر ڇوڪ ڇي د خدائ پاڪ په زوي ايمان ساتي نو په خپلو زبونو ڪيني دا گواهي وركوي. خو هغوي ڇوڪ ڇي په دې خبره ايمان نه ساتي هغوي خدائ پاڪ دروغزن گني ڇڪه ڇي هغوي د خدائ پاڪ هغه گواهي نه مني ڪومه گواهي ڇي هغه د خپل زوي په حقله ڪري ده. ۲۵ او هغه گواهي دا ده ڇي خدائ پاڪ مونڙ له د تل ژوندون راڪري دے او دا ژوندون د هغه په زوي ڪيني دے. ۲۶ هر ڇا سره ڇي زوي وي هغه سره ژوندون هم وي، او هر ڇا سره ڇي د خدائ پاڪ زوي نه وي هغه سره ژوندون نه وي.

## د تل ژوندون پوهه

۲۷ زه دا څيزونه تاسو ته ليڪم د ڇا ڇي د خدائ پاڪ د زوي په نامه ايمان دے، نو ڇي تاسو په دې پوهه شي ڇي تاسو د تل عمري ژوندون خاوندان يئ. ۲۸ او په دې زمونڙ باور دے ڇي ڪه مونڙ د هغه د مرضي په مطابق د هغه نه ڇه وغواړو نو هغه زمونڙ سوالونه اورى. ۲۹ او ڪه مونڙ په دې پوهه شو ڇي خدائ پاڪ زمونڙ خواست اورى نو دا راته هم پته ده ڇي ڇه هم ترې غوښتي دي هغه مونڙ ته ملاو شوي دي. ۳۰ ڪه تاسو خپل ورور يا خور په داسي گناه ڪولو وينئ ڇي انجام بي مرگ نه وي، نو د هغوي ډپاره د خدائ پاڪ نه دُعا وغواړئ او هغه به ورله ژوندون وركري. خو داسي گناه هم شته ڇي انجام بي مرگ وي او زه دا نه و ايم ڇي تاسو دې د هغوي په حقله دُعا وغواړئ. ۳۱ ٽول بد ڪارونه گناه ده خو داسي گناه هم شته ڇي انجام بي مرگ نه وي. ۳۲ مونڙ ته پته ده ڇي ڇوڪ ڇي د خدائ روحاني بڄي دي هغوي په گناه ڪيني نه اوسيري، خو هغه ڇوڪ ڇي د خدائ پاڪ روحاني بڄي دي هغه په خپله د هغوي حفاظت ڪوي او ايليس هغوي ته ورنڌي ڪبدري نه شي. ۳۳ مونڙ په دې پوهه يو ڇي مونڙ د خدائ پاڪ بڄي يو، او ٽوله دنيا د شرير په قبضه ڪيني پرته ده. ۳۴ او مونڙ ته پته ده ڇي د خدائ زوي راغلي دے او مونڙ ته بي دا پوهه راڪري ڇي مونڙ هغه وپڙنو ڇوڪ ڇي رښتيني دے، او

مونږ په هغه کښې یو څوک چې رښتینې دے یعنی د هغه زوی عیسیٰ مسیح. هغه رښتینې خدای پاک او د تل ژوندون دے. (۲۱) زما گرانو بچو، د بتانو نه ځان وساتئ.